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Projekto rengėjas: Finansų ministerija. 

 

Projekto tikslas: įgyvendinti PVM įstatymo nuostatas, įsigaliojusias nuo 2022 m. sausio 1 d. (dėl PVM 

lengvatų Europos Komisijos arba Europos Sąjungos institucijų įsteigtų įstaigų ir agentūrų įsigyjamoms ar 

įvežamoms prekėms ir paslaugoms, susijusioms su COVID-19 valdymu, taikymu), atsižvelgti į Valstybinės 

mokesčių inspekcijos siūlymus dėl PVM grąžinimo už transporto priemones, kurias asmeniniam naudojimui 

įsigyja atstovybių ir organizacijų nariai. 

 

Dabartinė situacija: įstatymu nustatomos PVM lengvatos Europos Komisijos arba Europos Sąjungos 

institucijų įsteigtų įstaigų ir agentūrų įsigyjamoms ar įvežamoms prekėms ir paslaugoms, kurios skirtos 

šiems subjektams Europos Sąjungos teisės aktais pavestoms užduotims, susijusioms su COVID-19 valdymu, 

vykdyti ir kurios vėliau nebus tiekiamos ar teikiamos už atlygį. Tokių prekių importas neapmokestinamas 

PVM, o prekių tiekimas ar paslaugų teikimas – apmokestinamas 0 procentų PVM tarifu. PVM lengvatos gali 

būti taikomos tiesiogiai arba grąžinant PVM ‒ konkrečią jų taikymo tvarką įstatyme pavedama nustatyti 

Vyriausybei. 

PVM negrąžinamas už antžeminio, oro, vandens transporto priemones ir pagalbinius transporto įrenginius, 

išskyrus Užsienio reikalų ministerijos nurodytas transporto priemones (taikant Pridėtinės vertės mokesčio ir 

akcizų taikymo prekėms ir paslaugoms, skirtoms diplomatinėms atstovybėms, konsulinėms įstaigoms, 

tarptautinėms organizacijoms, Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacijos šalių kariuomenių vienetams ir 

Europos Sąjungos įstaigoms, taisyklių nuostatas). Remiantis šia nuostata, tam tikrais atvejais PVM 

grąžinamas už transporto priemones, kurias asmeniniam naudojimui įsigyja atstovybių ir organizacijų nariai. 

Valstybinės mokesčių inspekcijos duomenimis, praktikoje pasitaiko atvejų, kai, pavyzdžiui, kitos Europos 

Sąjungos valstybės narės pilietis, akredituotas Lietuvoje, įsigyja automobilį su PVM lengvata, o praėjus 

trumpam laiko tarpui nuo automobilio įsigijimo dienos, tampa Lietuvos piliečiu arba atsisako akreditacijos ir 

tampa nuolatiniu Lietuvos gyventoju (turi leidimą nuolat gyventi Lietuvoje) ir pan. 

 

Projekto esmė: įgyvendinant PVM įstatymo nuostatas ir atsižvelgiant į Valstybinės mokesčių inspekcijos 

pastabas, siūloma: 

 Nustatyti, kad PVM lengvatos prekėms ir paslaugoms, kurios tiekiamos ar teikiamos Europos 

Komisijos arba kitose valstybėse narėse įsikūrusioms Europos Sąjungos institucijų įsteigtoms 

įstaigoms ir agentūroms, taikomos tiesiogiai, tačiau teisei į PVM lengvatas patvirtinti minėti asmenys 

turi turėti kitos valstybės narės kompetentingos institucijos įgaliotų asmenų patvirtintus sertifikatus. 

Lietuvoje įsikūrusioms Europos Sąjungos institucijų įsteigtoms įstaigoms ir agentūroms PVM 

lengvatos taikomos grąžinant sumokėtą PVM; 

 Nustatyti, kad atstovybių ir organizacijų nariai turi sumokėti PVM už transporto priemones, jei 

nepraėjus 3 metams nuo transporto priemonės įsigijimo dienos jie tampa Lietuvos piliečiais ir (ar) jų 

nuolatinė gyvenamoji vieta tampa Lietuva; 

 Kiti techninio pobūdžio pakeitimai. 
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Derinimas: neatsižvelgta į Teisingumo ministerijos pastabą, kad papildoma sąlyga dėl PVM lengvatos 

taikymo įsigyjamoms transporto priemonėms turėtų būti įtvirtinta įstatyme, o ne nutarime, nurodant, kad 

nuostata neriboja šiuo metu PVM įstatyme PVM lengvatų taikymui nustatytų sąlygų. 

Projektas patikslintas pagal Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės pastabas. 

 

Atitikimas Vyriausybės programai: projektas tiesiogiai Vyriausybės programos nuostatų neįgyvendina. 

 

Dalykinio vertinimo išvada: siūloma projektą svarstyti Vyriausybės posėdžio A dalyje. 

 

 

 

 

 

 

Ekonomikos politikos grupės patarėjas Tautvydas Brazdžiūnas 

Tautvydas Brazdžiūnas, tel. +37070663807, el. p. tautvydas.brazdziunas@lrv.lt 

 


